เปนกลไกสําคัญทั้งสิ้น ดังนั้น แมในทางรูปแบบแลวจะไมถือวาอาเซียนไดตั้งอยูบนฐานกฎหมาย
ระหวางประเทศ แตในทางเนื้อหากฎหมายระหวางประเทศและความตกลงเหลานี้ก็จะไดมีอิทธิพล
ตอการดําเนินการของอาเซียนในชวงเวลาท่ีผานมา
เม่ือเดือนธันวาคม ๒๕๔๐ ในการประชุม ณ กรุงกัวลาลัมเปอร บรรดาผูนําประเทศ
สมาชิกอาเซียนไดรวมประกาศ “วิสัยทัศนอาเซียน ๒๐๒๐” (ASEAN Vision ๒๐๒๐) โดยกําหนด
เปาหมายวาภายในป ค.ศ. ๒๐๒๐ (พ.ศ. ๒๕๖๓) อาเซียนจะมีรูปแบบความรวมมือที่พัฒนาใกลชิด
มากขึ้นย่ิงกวาเดิม ตอมาในการประชุมผูนําอาเซียน (ASEAN Summit) ครั้งท่ี ๙ ในเดือนตุลาคม
๒๕๔๖ ท่ีบาหลี ผูนําอาเซียนไดลงนามในปฏิญญาวาดวยความรวมมืออาเซียน (Declaration of
ASEAN Concord II หรือ Bali Concord II) เพ่ือใหเกิดประชาคมอาเซียน (ASEAN Community)
ภายในป พ.ศ. ๒๕๖๓ (ค.ศ. ๒๐๒๐) โดยจะประกอบดวย ๓ เสาหลัก (pillars) ไดแก ประชาคม
ความม่ันคงอาเซียน (ASEAN Security Community–ASC) ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN
Economic Community-AEC) และประชาคมสังคม-วัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural
Community-ASCC)
ตอมาในเดือนพฤศจิกายน ๒๕๔๗ ไดมีการประชุมผูนําอาเซียน คร้ังท่ี ๑๐ ณ